
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°23-2023-057

PUBLIÉ LE 15 JUIN 2023



Sommaire

DDT de la Creuse / SERRE

23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur

Jean-Claude PELLETIER de régulariser la situation administrative des

installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la

réalisation de travaux sur cours d'eau sur les parcelles cadastrées A545. 548

et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté

n°23-2022-08-30-00001 (4 pages) Page 3

23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant

l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant prescriptions complémentaires à

l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune

de SAINT CHABRAIS (4 pages) Page 8

23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant

mise en demeure de mettre en conformité avec la réglementation de plan

d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles

cadastrées n° 162 à 165, 168 à 171 et 351 de la section B (6 pages) Page 13

Préfecture de la Creuse /

23-2023-06-05-00004 - Arrêté n°23-2023-06-05-00004 portant désignation

des membres du comité social spécial des services déconcentrés de la

police nationale de la Creuse (23) et de sa formation spécialisée en matière

de santé, de sécurité et de condition de travail (2 pages) Page 20

23-2023-06-07-00002 - Arrêté portant modification de la régie de recettes

de la fédération départementale des chasseurs de la Creuse (2 pages) Page 23

Préfecture de la Creuse / Bureau des procédures environnementales

23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête

publique
sur une demande d�autorisation environnementale présentée

par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un parc

éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE
 (4 pages) Page 26

Préfecture de la Creuse / Mission "Éducation et sécurité routière"

23-2023-05-31-00001 - Arrêté portant composition de la commission

médicale primaire et agrément des médecins libéraux chargés du contrôle

de l'aptitude physique à la conduite automobile (3 pages) Page 31

23-2023-06-15-00001 - Arrêté portant nomination des Intervenants de

Sécurité Routière 2023 (2 pages) Page 35

23-2023-06-02-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation

d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des véhicules à

moteur et de la sécurité routière (2 pages) Page 38

Préfecture de la Creuse / Sous-préfecture d'Aubusson

23-2023-06-14-00001 - arrêté  portant attribution de la médaille de la

Mutualité, de la Coopération et du Crédit Agricole (1 page) Page 41

2



DDT de la Creuse

23-2023-06-07-00003

Arrêté préfectoral mettant en demeure

Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et

travaux portant sur la création d'un plan d'eau et

la réalisation de travaux sur cours d'eau sur les

parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la

commune de SAINT DIZIER LA TOUR et

abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

DDT de la Creuse - 23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la réalisation de travaux sur cours d'eau

sur les parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

3



DDT de la Creuse - 23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la réalisation de travaux sur cours d'eau

sur les parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

4



DDT de la Creuse - 23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la réalisation de travaux sur cours d'eau

sur les parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

5



DDT de la Creuse - 23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la réalisation de travaux sur cours d'eau

sur les parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

6



DDT de la Creuse - 23-2023-06-07-00003 - Arrêté préfectoral mettant en demeure Monsieur Jean-Claude PELLETIER de régulariser la

situation administrative des installations et travaux portant sur la création d'un plan d'eau et la réalisation de travaux sur cours d'eau

sur les parcelles cadastrées A545. 548 et 549 de la commune de SAINT DIZIER LA TOUR et abrogeant l'arrêté n°23-2022-08-30-00001

7



DDT de la Creuse

23-2023-06-02-00002

Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant

l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation

administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la

commune de SAINT CHABRAIS

DDT de la Creuse - 23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune de SAINT CHABRAIS 8



DDT de la Creuse - 23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune de SAINT CHABRAIS 9



DDT de la Creuse - 23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune de SAINT CHABRAIS 10



DDT de la Creuse - 23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune de SAINT CHABRAIS 11



DDT de la Creuse - 23-2023-06-02-00002 - Arrêté préfectoral nº/ DDT-2023-29 prorogeant l'Arrêté N° 23-2022-11-22-00001 portant

prescriptions complémentaires à l'autorisation administrative du plan d�eau cadastré AD2 sur la commune de SAINT CHABRAIS 12



DDT de la Creuse

23-2023-06-09-00001

Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001

portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan

d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix »

23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162 à

165, 168 à 171 et 351 de la section B

DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

13



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

14



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

15



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

16



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

17



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

18



DDT de la Creuse - 23-2023-06-09-00001 - Arrêté préfectoral nº/23-2023-06-09_00001 portant mise en demeure de mettre en

conformité avec la réglementation de plan d�eau, situé au lieu-dit « Moulin de villareix » 23250 THAURON, parcelles cadastrées n° 162

à 165, 168 à 171 et 351 de la section B

19



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-05-00004

Arrêté n°23-2023-06-05-00004 portant

désignation des membres du comité social

spécial des services déconcentrés de la police

nationale de la Creuse (23) et de sa formation

spécialisée en matière de santé, de sécurité et de

condition de travail

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00004 - Arrêté n°23-2023-06-05-00004 portant désignation des membres du comité social

spécial des services déconcentrés de la police nationale de la Creuse (23) et de sa formation spécialisée en matière de santé, de

sécurité et de condition de travail

20



23-2023-06-05-00004

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00004 - Arrêté n°23-2023-06-05-00004 portant désignation des membres du comité social

spécial des services déconcentrés de la police nationale de la Creuse (23) et de sa formation spécialisée en matière de santé, de

sécurité et de condition de travail

21



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00004 - Arrêté n°23-2023-06-05-00004 portant désignation des membres du comité social

spécial des services déconcentrés de la police nationale de la Creuse (23) et de sa formation spécialisée en matière de santé, de

sécurité et de condition de travail

22



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-07-00002

Arrêté portant modification de la régie de

recettes de la fédération départementale des

chasseurs de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-07-00002 - Arrêté portant modification de la régie de recettes de la fédération départementale

des chasseurs de la Creuse 23



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement,

Vu le décret n° 2003-855 du 5 septembre 2003 relatif  à la  validation du permis de chasser  et
modifiant le livre II (partie réglementaire) du code de l’environnement,

Vu le décret n° 2008-227 du 5 mars 2008 modifié abrogeant et remplaçant le décret n° 66-850 du
15 novembre 1966 relatif à la responsabilité personnelle et pécuniaire des régisseurs,

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable
publique,

Vu le décret n° 2019-798 du 26 juillet 2019 relatif aux régies de recettes et aux régies d'avances des
organismes publics,

Vu  le  décret  du  15  mars  2023  nommant  Mme  Anne  FRACKOWIAK-JACOBS,  préfète  de  la
Creuse,

Vu l’arrêté interministériel du 9 août 2002 habilitant les préfets à instituer des régies de recettes
auprès des fédérations départementales des chasseurs,

Vu l’arrêté du ministre du Budget, porte-parole du Gouvernement, du 28 mai 1993 modifié relatif
au taux de l’indemnité de responsabilité susceptible d’être allouée aux régisseurs d’avances et aux
régisseurs  de recettes  relevant  des  organismes publics  et  fixant  le  montant  du cautionnement
imposé à ces agents,

Vu l’arrêté préfectoral n° 2006-0556 du 30 mai 2006 portant institution d’une régie de recettes
auprès de la fédération départementale des chasseurs de la Creuse,

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2020-02-06-006 du 6 février 2020 portant nomination de la régisseuse
de recettes de la fédération départementale des chasseurs de la Creuse, telle qu’il a été modifié, en
dernier lieu, par l’arrêté préfectoral n° 23-2022-10-18-00001 du 18 octobre 2023, et notamment son
article 3,

Vu  la  lettre  en  date  du  16  mai  2023  par  laquelle  Mme  la  présidente  de  la  fédération
départementale  des  chasseurs  de  la  Creuse  souhaite  que  Mme  Françoise  GIRARD  soit
remplacée,  dans  ses  fonctions  de  régisseuse  de  recettes  suppléante  de  ladite  fédération
départementale, par Mme Séverine DETIANGE,

Vu  l’avis  favorable  conforme  de  M.  l'administrateur  général  des  finances  publiques,  directeur
départemental des finances publiques de la Creuse, en date du 31 mai 2023,

Considérant que rien ne s’oppose à ce qu’il  soit fait droit à la demande présentée par Mme la
présidente de la fédération départementale des chasseurs de la Creuse, après avis favorable du
comptable public assignataire,

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRETE

Article 1 – L’article 3 de l’arrêté préfectoral n° 23-2020-02-06-0006 du 6 février 2020 modifié susvisé
est désormais rédigé comme suit :

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-07-00002 - Arrêté portant modification de la régie de recettes de la fédération départementale

des chasseurs de la Creuse 24



« En cas d’absence, la régisseuse de recettes désignée à l’article 1er du présent arrêté pourra donner
mandat à Mmes Sophie DUMONT et Séverine DETIANGE, secrétaires à la fédération départementale
des chasseurs de la Creuse, en qualité de régisseuses de recettes suppléantes ».

Article 2 - Les autres dispositions de l’arrêté préfectoral n° 23-2020-02-06-006 du 6 février 2020
modifié susvisé demeurent sans changement.

Article 3 -  M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse, M. l’administrateur général des
finances  publiques,  directeur  départemental  des  finances  publiques  de  la  Creuse,  et  Mme  la
présidente de la fédération départementale des chasseurs de la Creuse sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
des services de l’Etat de la Creuse. Une copie en sera adressée :
- à titre de notification à Mmes Sandrine REDON, Sophie DUMONT et Séverine DETIANGE ;
-  et,  pour  information,  à  M.  le  sous-préfet  d’Aubusson et à  M.  le  directeur  départemental  des
territoires de la Creuse.

Fait à Guéret, le 7 juin 2023

Pour la préfète,
et par délégation,

Le secrétaire général,

Signé : Bastien MÉROT

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-07-00002 - Arrêté portant modification de la régie de recettes de la fédération départementale

des chasseurs de la Creuse 25



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-05-00001

ARRETE portant ouverture d�une enquête

publique

sur une demande d�autorisation

environnementale présentée par la SARL « SEPE

RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA

SOUTERRAINE

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête publique

sur une demande d�autorisation environnementale présentée par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE

26



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête publique

sur une demande d�autorisation environnementale présentée par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE

27



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête publique

sur une demande d�autorisation environnementale présentée par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE

28



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête publique

sur une demande d�autorisation environnementale présentée par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE

29



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-05-00001 - ARRETE portant ouverture d�une enquête publique

sur une demande d�autorisation environnementale présentée par la SARL « SEPE RILOUX» relative au projet d�exploitation d�un

parc éolien sur le territoire de la commune de LA SOUTERRAINE

30



Préfecture de la Creuse

23-2023-05-31-00001

Arrêté portant composition de la commission

médicale primaire et agrément des médecins

libéraux chargés du contrôle de l'aptitude

physique à la conduite automobile

Préfecture de la Creuse - 23-2023-05-31-00001 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire et agrément des

médecins libéraux chargés du contrôle de l'aptitude physique à la conduite automobile 31



Préfecture de la Creuse - 23-2023-05-31-00001 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire et agrément des

médecins libéraux chargés du contrôle de l'aptitude physique à la conduite automobile 32



Préfecture de la Creuse - 23-2023-05-31-00001 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire et agrément des

médecins libéraux chargés du contrôle de l'aptitude physique à la conduite automobile 33



Préfecture de la Creuse - 23-2023-05-31-00001 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire et agrément des

médecins libéraux chargés du contrôle de l'aptitude physique à la conduite automobile 34



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-15-00001

Arrêté portant nomination des Intervenants de

Sécurité Routière 2023

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-15-00001 - Arrêté portant nomination des Intervenants de Sécurité Routière 2023 35



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-15-00001 - Arrêté portant nomination des Intervenants de Sécurité Routière 2023 36



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-15-00001 - Arrêté portant nomination des Intervenants de Sécurité Routière 2023 37



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-02-00001

Arrêté portant renouvellement de l'autorisation

d'exploiter un établissement d'enseignement de

la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-02-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement

d'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 38



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-02-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement

d'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 39



Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-02-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement

d'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 40



Préfecture de la Creuse

23-2023-06-14-00001

arrêté  portant attribution de la médaille de la

Mutualité, de la Coopération et du Crédit

Agricole

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-14-00001 - arrêté  portant attribution de la médaille de la Mutualité, de la Coopération et du

Crédit Agricole 41



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 

portant attribution de la Médaille de la Mutualité, de la coopération et du Crédit Agricole

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU l’arrêté du 14 mars 1957 instituant une Médaille de la Mutualité, de la coopération et du Crédit
Agricole ;

VU l’arrêté  du  16  janvier  1970  portant  déconcentration  en  matière  d’attribution  de  la  distinction
susvisée et à l’occasion de la promotion du 14 juillet 2023

SUR la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Creuse

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  La médaille d’argent de la Mutualité, de la Coopération et du Crédit Agricole est décernée
à : 

- Monsieur MATHIEU Denis, délégué communal et délégué cantonal de la Mutualité Sociale Agricole,
vice-président  de  l’échelon  local  de  Dun-le-Palestel  /  La  Souterraine  et  conseiller  au  comité
départemental de la Creuse.

ARTICLE 2 : La médaille de bronze de la Mutualité, de la Coopération et du Crédit Agricole est décernée
à :

- Madame MARTIN Yvette, déléguée cantonale sur le canton de Bourganeuf de la Mutualité Sociale
Agricole, vice-présidente de l’échelon local Ahun-Bourganeuf.

ARTICLE 3 : Le Secrétaire Général de la Creuse chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au
Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture.

Guéret, le 14/06/2023

La Préfète

Anne FRACKOWIAK-JACOBS

5, rue Saint-Jean
23200 Aubusson 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel :sp-aubusson@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/1

Sous-Préfecture
d’Aubusson

Préfecture de la Creuse - 23-2023-06-14-00001 - arrêté  portant attribution de la médaille de la Mutualité, de la Coopération et du

Crédit Agricole 42


